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Sammendrag

Ved Opdøl i Vistdal er det drift på en olivin-amfibolitt som blir anvendt til fasadestein under betegnelsen
Vistdalitt. Bare en mindre andel av den utbrudte massen er av fasadesteinskvalitet og det er derfor av
vesentlig betydning for bedriften å oppnå en øket anvendelse for den resterende bergartsmassen. Med
henblikk på den videre utnyttelsen er det ønskelig å oppnå en øket kunndkap om forekomstens størrelse og
kvalitetsvariasjoner.

I denne undersøkelsen er forekomstens utgående kartlagt. 2 bergartskvaliteter er undersøkt
mineralogisk, og det er utført egenvektsbestemmelser med henblikk på at det senere kan bli aktuelt å
utføre gravimetriske målinger.
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Sammendrag:

Ved Opdøl i Vistdalen er det drift på en olivin-amfibolitt

som blir anvendt til fasadestein under betegnelsen Vistdalitt.

Bare en mindre andel av den utbrudte massen er av fasadesteins -

kvalitet og det er derfor av vesentlig betydning for bedriften

å oppnå en øket anvendelse for den resterende bergartsmassen.

Med henblikk på den videre utnyttelsen er det ønskelig å oppnå

en øket kunnskap om forekomstens størrelse og kvalitets-

variasjoner.

I denne undersøkelsen er forekomstens utgående kartlagt, 2

bergartskvaliteter er under søkt mineralogisk, og det er ut-

ført egenvektsbestemmelser med henblikk på at det senere

kan bli aktuelt å utføre gravimetriske målinger.
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INNLEDNING

Ved Opdøl i Vistdalen ligger et steinbru4d tilknyttet en omtrent 250 m

lang linseformet ultrabasitt. Ultrabasitten som er en olivin-amfibolitt

blir bearbeidet på stedet og anvendes som fasadestein under betegnelsen

Vistdalitt. Bedriften sysselsetter 5-6 personer i forbindelse med bryt-

ning og bearbeiding.

Formålet med denne undersøkelsen, som er utført av vit. ass. Are

Korneliussen, NGU, i perioden 17/10-18/10 1978, har vært å kartlegge

forekomstens utgående, undersySke eventuelle rnineralogiske kvalitets-

variasjoner i forekomsten, og inneamle prnemateriale for egenvekts-

bestemmelse med henblikk på senere gravimetriske målinger.

Omtrent 10% (i følge bedriftseieren Opdsbl) av den utbrudte massen er

fasadesteinskvalitet (5-10 tonn store blokker av homogen bergart) mens

de resterende 90%, som av mineralogiske årsaker har dårlige spalte-

egenskaper eller er sterkt gjennomsatt av sprekker, blir betraktet som

skrap. Det er vesentlig for bedriften å oppnå en 1)ket anvendelse for skrap-

kvaliteten. I den forbindelse kan steinullproduksjon og råstoff for diker

i Nederland være aktuelle anvendelser.

GEOLOGISK BESKRIVELSE

Forekomsten ligger innen det som av Hernes (1965) blir kalt Freigruppens

bergarter og som består av heterogene gneiser av forskjellige typer som

inneholder amfibolitter, eklogitter og ultrabasitter. Disse bergarter blir

ansett å være av prekambrisk alder.

Den aktuelle bergart, "Vistdalitt", er en ultrabasitt ; nærmere bestemt

en olivin-amfibolitt med omtrent 10-15% olivin og 85-90% amfibol. I

tillegg forekommer mindre mengder serpentin, kloritt, muskovitt og

magnetitt. Pyroksen er ikke observert i ultrabasitten (slip og diffrakto-

metri). Forekomstens utgående har linseform med lengde omtrent 250 m

og bredde 175 m. De omkringliggende bergarter er kvarts-feltspat-biotitt
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gneiser som enkelte steder inneholder endel hornblende. Clinopyroksen

(sannsynligvis diopsid) er observert i gneis nær kontakten mot ultra-

basitten. Gneisene ser ut til å brye rundt ultrabasittkroppen.

Ultrabasiske bergarter av denne typen forekommer enkeltvis eller i

grupper langs bestemte nivå i gneiser, og det er grunn til å forvente at

det for Vistdalens vedkommende kan forekomme flere tilsvarende fore-

komster. Imidlertid har forekomsten ved Opdøl en forholdsvis gunstig

beliggenhet nede i bunnen av dalen like ved hovedveien, mene eventuelle

andre forekomster i området neppe vil ligge like gunstig til.

For forekomsten er det aktuelt å operere med 2 kvalitetsbetegnelser ;

fasadesteinekvalitet og skrapkvalitet. Fasadesteinskvaliteten har gunstige

spalteegenskaper og er scipass lite gjennomsatt av sprekker at det kan

brytes blokker i størrelsesorden 5-10 tonn, mene skrapkvaliteten har ugun-

stige spalteegenskaper oileller er tettere gjennomsatt av sprekker. Mine-

ralogiske forhold er vesentlige for spalteegenskapene og bestemmer sammen

med oppsprekningsgraden bergartekvaliteten.

Mineralogiske studier_ av bergart med henholdsvis gode og dårlige spalte-

egenskaper har gitt følgende resultater :

type 1. Bergart med gunstige spalteegenskaper

(fasadesteinskvalitet, slip nr. 700/78).

Følgende mineraler er observert :

amfibol (80-85%, fargeløs i tynnslip)

olivin (10-15%)

serpentin (1-5%)

magnetitt (1-5%)

Teksturen er porfyroblastisk med enkelte uregelmessige større

amfibolkrystaller (opptil 1 cm) som har inneslutninger av

mindre amfibolkorn av samme type og tildels også av olivin.

Amfibol unntatt de større krystaller er vanligvis i størrelses-

orden 0,2-1 mm. De samme kornstørrelser er vanlig også for

olivin. Serpentin opptrer i isolerte partier av opptil 1 mm

størrelse langs randen av eller som uregelmessige partier i
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type 2.

olivin. Magnetitt er stort sett i størrelsesorden under 0,2 mm,

enten som selvstendige korn eller som inneslutninger i amfibol

og olivin.

Bergart med ugunstige spalteegenskaper (slip nr. 025/78).

Følgende mineraler er observert :

amfibol (ca. 75%)

olivin (ca. 10%)

serpentin (ca. 5%)

magnetitt (ca. 5%)

k loritt (ca. 5%)

muskovitt (ca. 1%)

Hovedmineral teksturen er som beskrevet under pkt. 1.

Denne bergartsvarianten skiller seg ut fra type 1 ved en

sterkere grad av serpentinisering og at det er dannet endel

kloritt og muskovitt. Serpentin forekommer her som årer

i olivin i motsetning til i type 1 hvor det ikke er observert

slike åredannelser. Serpentinårene forekommer langs 1-2 mm

brede soner hvor det også har foregått en utpreget klorittdannelse.

Innen disse soner er serpentininnholdet i størrelsesorden 20%.

Som konklusjon kan en anse det høyere innhold av s.:rpentin og at serpentin-

dannelsen er langs årer i type 2 og bare som mindre partier i type I,

som hovedårsak til de ugunstige spalteegenskapene ( og skjærfasthets-

egenskaper) for type 2. I tillegg inneholder type 2 endel kloritt og musko-

vitt. Disse mineralogiske faktorer i tillegg til graden av oppsprekning

er avgjørende for bergartens anvendbarhet til fasadesteinsproduksjon.

Forekomststirrelse------

Det er på bakgrunn av den utførte kartleggingen ikke mulig å gi noen

sikker vurdering av forekomstens dybdeutstrekning. I profil AA' på

tegning 1 er det skissert 2 mulige forløp mot dypet, en forsiktig antakelse

(1) og en mere optimistisk antakelse (2). Meget omtrentlig kan en betrakte

mulighet (I) som tilsvarende en forekomsstørrelse på 3 mill. tonn
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(150 m x 130 m x 50 m (dybde) x 3 t/m3) og mulighet (2) tilevarende

6 mill. tonn (150 m x 130 m x 100 m (dybde) x 3 t/m3). For å kunne

gi en noenlunde sikker vurdering av forlspet mot dypet og forekomst-

størrelsen er det nødvendig å utføre gravimetriske målinger.

3. EGENVEKTSBESTEMMELSE

Egenvekten er bestemt for følgende prøver (kfr. tegn 1 for nærmere

lokalitetsangivelse) :

Prøve E envekt cm3 Bergartstype

1 2. 96




gneis, pyrokeenholdig

3 2. 77




gneis

4 2. 69




gneis

5 90




gneis, pyroksenholdig

8 09




ultrabasitt

15 3. 10




ultrabasitt

17 67




gneis

23 10




ultrabasitt

40 3. 11




ultrabasitt

Prøvene 1 og 5 er pyroksenholdige og er ikke representative for gneisene

i området ; prøve 1 er fra kontakten mot ultrabasitten, mens prøve 5

etter feltobservasjonene å bedømme ligger omtrent 40 m syd for kontakten.

Overdekningsgraden i dette området er imidlertid betydelig og ultra-

basittens sydlige grense kan være noe galt inntegnet og i virkeligheten

rekke noe lengre mot syd.

Prøvene 3, 4 og 17 kan betraktes som representative for gneis i området

og gir en gjennomsnittlig egenvekt på 2.71 g/cm3.

For ultrabasitten gir prøvene 8, 15, 23 og 40 et gjennomsnitt pS. 3.10

g/cm3.
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4. KONKLUSJON

Vistdalitt forekomsten ved Opdøl i Vistdalen er en som

i utgående er linseformet. Partier i denne bergarten hvor det har fore-

gått en viss serpentinisering av olivin langs en rekke mindre her (bare

synlig i slip) i tillegg til at det har foregått en viss dannelse av kloritt

og muskovitt, har ugunstige spalteegenskaper og er ikke anvendbar som

fasadesteinsmateriale. Denne bergartsvarianten, i tillegg til bergart

med gunstige spalteegenskaper men som er ugunstig oppsprukket slik at

det ikke kan brytes tilstrekkelig store blokker (5-10 tonn) og som av

den grunn er å betrakte som avfalls-materiale, utgjør omkring 90% av

den totale bergartsmassen i bruddområdet. For de deler av forekomsten

som ligger utenfor bruddet vanskeliggjøres gode observasjoner av for-

vitringshud og overdekning. Liknende forhold som ved bruddet er imidlertid

sannsynlig.

Det bør utføres gravimetriske målinger for å oppnå en forståelse for

forekomstens form og utstrekning mot dypet. Når resultatet av gravi-

metrien foreligger bør det tas opp til vurdering om det skal utføres diamant-

boringer i forekomsten med henblikk på kartlegging av de partier som er

av fasadesteinskvalitet.
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